Дело №1-60/2021

28 RS0023-01-2021-000416-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «17» марта 2021г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Филиппова В.В.,

защитника - адвоката Покшиваной Ю.С., представившей ордер № 23 от 12.03.2021 г., и удостоверение № 630

при секретаре Петелиной М.Г., 

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2020 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справки об исследовании № 2-СХ от 12 января 2021 года, заключению эксперта № 19-ЭХ от 20 января 2021 года, маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде не менее 0,41 грамма, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного

и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 10 сентября 2020 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, находясь в лесном массиве, 

<

данные изъяты> изготовленную им смесь разделил на две части и поместил в двух бумажных свертках, которые поместил в принадлежащую ему пачку из-под сигарет «Тройка» коричневого цвета и убрал во внутренний карман надетой на нем куртке, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которой согласно справки об исследовании постоянной массой № 2-СХ от 12 января 2021 года, заключению эксперта № 19-ЭХ от 20 января 2021 года 2,31 г. и 2,58 грамм, общей массой в высушенном виде 4,89 грамма, постоянная масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде 0,19 и 0,22 грамма, общей массы в высушенном виде 0,41 грамма, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), и что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут 10 сентября 2020 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу 10 сентября 2020 года около 17 часов 40 минут, ФИО1, поместил смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 4,89 (масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,41 грамма) помещенную в два бумажных свертка находящиеся в пачке из-под сигарет «Тройка» из внутреннего кармана надетой на него куртки в передний карман принадлежащий ему сумки, где продолжил умышленно, незаконно хранить до 16 часов 40 минут 04 января 2021 года.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, 04 января 2021 года около 16 часов 40 минут находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взял с собой сумку в переднем кармане которой находилась пачка из-под сигарет «Тройка» коричневого цвета с двумя бумажными свертками со смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой, согласно справки об исследовании № 2-СХ от 12 января 2021 года, заключению эксперта № 19-ЭХ от 20 января 2021 года, в высушенном виде 4,89 грамма, общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составила в высушенном виде 0,41 грамма, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), и что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которое запрещено в РФ, вышел из дома, продолжая умышленно незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции 04 января 2021 года в 16 часа 55 минут в ходе личного досмотра и досмотра принадлежащей ФИО1 сумке в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Судом постановлено о рассмотрении дела в отсутствие подсудимого ФИО1 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве дознания, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признал полностью 

<

данные изъяты>

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности ФИО3 ФИО5 МВД России на транспорте. В ФИО4 ФИО5 МВД России на транспорте имелась оперативная информация о противоправных действиях гражданина ФИО15 употребляет наркотик из конопли путем курения. 04 января 2021 года около 16 часа 15 минут местного времени, он совместно с оперуполномоченных ОКОН ФИО5 МВД России на транспорте ФИО3 А.В., прибыли к 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут 04 января 2021 года, у подъезда № указанного дома, появился мужчина, по описанию был похож на гражданина ФИО1. Он совместно с ФИО6, подошли к данному мужчине. Представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Попросили мужчину представиться, мужчина представился ФИО1. Далее ему было объявлено, что он подозревается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ, в связи с чем Сницаренко предложили на служебном автомобиле проследовать в дежурную часть ФИО5 МВД России на транспорте. Они и Сницаренко проследовали на автомобиле в сторону железнодорожного вокзала станции Тында Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых, перед проведением досмотра ФИО1 и понятым, были разъяснил права и обязанности. Далее был задан вопрос ФИО1, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту вещи, в том числе наркотики. ФИО1 ответил, что имеет при себе в сумке, наркотик «гашишное масло». Оперуполномоченный ОКОН ФИО6 начал проводить досмотр. В ходе проведения досмотра, в переднем кармане, принадлежащей сумке ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Тройка» коричневого цвета в которой находились два фрагмента бумажных свертка с растительной массой со специфическим запахом. Сницаренко, по поводу обнаруженного пояснил, что в данных двух фрагментов бумажных свертков находится наркотическое средство «гашишное масло» для личного употребления. Далее пачка из-под сигарет «Тройка» с двумя бумажнымим свертками с растительной массой, была изъята и упакована в установленном порядке. Затем у ФИО1 были изъяты образцы смывов с правой и левой ладони рук и контрольный (чистый) ватный диск, которые были упакованы в установленном порядке. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 68-70)

Свидетель ФИО3 А.В. дал аналогичные показания со свидетелем ФИО8 (л.д.71-73)

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что 04 января 2021 он находился на железнодорожном вокзале ст. Тында. Около 16 часов 55 минут 04 января 2021 года к нему подошел сотрудник транспортной полиции, и попросил его поприсутствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей у доставленного. Он согласился. В дежурной части, находился второй понятой ранее не знакомый ему мужнина. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился как Сницаренко. Перед началом досмотра ему и второму понятому, права и обязанности, а также гражданину Сницаренко задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные к открытому гражданскому обороту вещи и предметы, в том числе и наркотические вещества. Сницаренко ответил, что принадлежащей ему сумке находится наркотик «гашишное масло». Входе личного досмотра и досмотра вещей, сотрудник полиции в принадлежащей Сницаренко сумке в переднем кармане среди личных вещей обнаружил пачку из-под сигарет «Тройка» в которой находились два бумажных свертка с растительной массой со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, Сницаренко пояснил, что в данных двух бумажных свертках находится наркотик «гашишное масло» для личного употребления. Пачку из-под сигарет «Тройка» с двумя бумажными свертками с растительной массой, изъяли и упаковали. Также у Сницаренко были взяты смывы с правой и левой ладоней рук и чистый ватный тампон были упакованы в три разных конверта. (л.д.79-83)

Свидетель ФИО13 дал аналогичные показания со свидетелем ФИО10 (л.д.86-87)

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает в ГБУЗ АО «Тындинская больница», в должности врача психиатра-нарколога. Любой наркотик можно употреблять в не медицинских целях. Гашишное масло не употребляется в медицинской практике, гашишное масло врачами не назначается, рецепты на него медицинскими работниками не выписываются, в аптеках наркотик не продается. Гашишное масло может использоваться потребителями наркотических средств исключительно нелегально с целью получения эйфории, удовольствия, увлечения. (л.д. 92-94)

Из показаний свидетеля ФИО12, что примерно в 2006 году на должность токаря АО «ВРК-2» трудоустроился ФИО1, который зарекомендовал себя как профессионал своего дела, ответственный работник. В период, примерно с августа 2020 года по октябрь 2020 года, Сницаренко находился в очередном отпуске. По поводу употребления, изготовления и приобретения Сницаренко наркотиков, он ничего не может пояснить, так как не знает. О том, что у Сницаренко было обнаружено и изъято наркотическое средство он узнал от сотрудника полиции

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Рапортом о происшествии оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО9, из которого следует, что 04 января 2021 года при проведении ОРМ был выявлен и доставлен в дежурную часть. Гр. ФИО1, как лицо употребляющее наркотические средства (л.д. 6)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04 января 2021 года, из которого следует, что 04 января 2021г. в 16 час 55 мин. при досмотре черной сумки, принадлежащей гр. ФИО1 в присутствии понятых было обнаружено и изъято, пачка из - под сигарет «Тройка» с двумя бумажными свертками с массой растительного происхождения. Кроме того, у ФИО1 изъяты смывы с ладоней обеих рук. (л.д. 8)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте ФИО9 об обнаружении в действиях ФИО1, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д. 13)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 13 января 2021 года, в котором ФИО1 сообщает о том, что 10 сентября 2020г. он незаконно изготовил, а затем хранил наркотическое средство. (л.д. 14)

Справкой об исследовании № 2-СХ от 12 января 2021 года, в которой имеется вывод о том, что вещество (массой 2,49 г и 2,78 г на момент проведения настоящего исследования), находящееся в двух бумажных свертках, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,19 г и 0,22 г. Общей массой - 0,41 г. Постоянная масса смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - 2,31 г и 2,58 г. Общей массой - 4,89 г. (л.д. 19, 20)

Заключением эксперта № 19-ЭХ от 20 января 2021 года в котором имеется вывод о том, что: вещество, находящееся в двух бумажных свертках (массой 2,19 г и 2,48 г на момент проведения настоящего исследования), изъятое 04 января 2021 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 0,19 г и 0,22 г. Постоянная масса смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - 2,31 г и 2,58 г. Общая масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном виде с учетом ранее проведенного исследования составляет 4,89 г. Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами». (л.д. 104-106).

Заключением эксперта № 20-ЭХ от 20 января 2021 года, в котором имеется вывод о том, что: на представленных на экспертизу ватных тампонах (дисках) с налетом вещества серого цвета (в смывах с правой и левой руки) обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д. 111-112)

Протоколом осмотра предметов от 27 января 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра - остатка смесей частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в двух фрагментах бумажных свертках, находящихся в пачки из-под сигарет «Тройка», пакета- конверта № 1 со смывом с правой руки ФИО1, пакета-конверта № 2 со смывом с левой руки ФИО1, пакета- конверта № 3 с контрольным (чистым) тампоном, изъятых 04.01.2021 года в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей при ФИО1 (л.д. 117-134)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 января 2021 года - остатка смеси частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,07 грамм в двух бумажных свертках пачка из-под сигарет «Тройка», пакета-конверта № 1 в котором находится ватный тампон (диск) со смывом с правой руки ФИО1, пакета-конверта № 2 в котором находится ватный тампон (диск) со смывом с левой руки ФИО1, пакета-конверта № 3 в котором находится контрольный (чистый) ватный тампон (диск), изъятые 04 января 2021 года в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей при ФИО1 (л.д. 135-137)

Протоколом проверки показаний на месте от 03 февраля 2021 года, из которого следует, что ФИО1 в ходе проведения проверки показаний на месте, указал место изготовления наркотического средства, а именно в районе заброшенной воинской части, расположенной в 150 метрах в южном направлении от дома № 1 по ул. Генерала Милько в г. Тында Амурской области, географические координаты: широта: 55.1689214, долгота: 124.7543558. Составлена фототаблица. (л.д. 141-153)

Табелем учета рабочего времени за сентябрь 2020 года «ВРК-2» г. Тында, из которого следует, что ФИО1 на протяжении всего сентября месяца 2020 года находился в отпуске. (л.д. 180)

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

ФИО1 10 сентября2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло весом 0,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации. Изготовленное наркотическое средство, смешал с табаком, получив смесь общей массой 4,89 грамма в высушенном виде, к которую он незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления до момента изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте, 04 января 2021 года в ходе проведения личного досмотра и досмотра, личных вещей, в помещение дежурной части ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; показаниями свидетелей: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12, фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует названные действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 173), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 175), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.176).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Указанные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд также не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу остаток смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,07 грамм в двух бумажных свертках, пачка из-под сигарет «Тройка», ватный тампон (диск) со смывом с правой руки ФИО1 в пакет-конверте № 1, ватный тампон (диск) со смывом с левой руки ФИО1 в пакет-конверте № 2, контрольный (чистый) ватный тампон (диск) в пакет-конверте № 3. уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – остаток смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,07 грамм в двух бумажных свертках, пачка из-под сигарет «Тройка», ватный тампон (диск) со смывом с правой руки ФИО1 в пакет-конверте № 1, ватный тампон (диск) со смывом с левой руки ФИО1 в пакет-конверте № 2, контрольный (чистый) ватный тампон (диск) в пакет-конверте № 3 уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО1, в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский